



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE (Deliberazione n. 102 del 07-06-2021)

OGGETTO: Diverso utilizzo di mutui contratti dal Comune di Norcia - Determinazioni

L'anno duemilaventuno il giorno sette del mese di giugno alle ore 15:30, presso la Sala della Giunta;

previa l'osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, a seguito di invito diramato dal Sindaco, ai sensi dell' art. 50, 2° comma del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, si è riunita la Giunta Comunale di Norcia con la presenza dei Signori:

ALEMANNO NICOLA	SINDACO	Presente
BOCCANERA GIULIANO	VICE SINDACO	Presente
NOVELLI NICOLAS MARIA	ASSESSORE	Presente
PERLA GIUSEPPINA	ASSESSORE	Presente
LORETUCCI MONIA	ASSESSORE	Presente

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE **Samuel Rosati** il quale provvede alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli interventi, IL SINDACO **NICOLA ALEMANNO**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

SI PREMETTE CHE:

- nel corso degli anni questa Amministrazione ha contratto mutui con la Cassa Depositi e Prestiti, finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di vario genere;
- da quanto emerge dai tabulati e dagli atti in possesso del competente Ufficio Urbanistica e Pianificazione Territoriale comunale, che ha curato apposita ricognizione, si rileva che alla data odierna, risultano residui sui alcuni mutui concessi per la realizzazione di investimenti per opere pubbliche da parte del Comune di Norcia, quantificabili in complessivi € 170.500,72, come da prospetto riepilogativo di seguito riportato:

Posizione	Data concessione	Opera	Importo	Importo erogato	Residuo
3027637	15/09/1980	TEATRO CIVICO DI NORCIA	€ 464.237,94	€ 425.081,34	€ 43.644,54
3121483	16/09/1981	IMPIANTI DI DEPURAZIONE	€ 400.254,10	€ 398.067,60	€ 2.186,50
3192790	09/10/1984	OPERE VARIE MISTE	€ 66.881,17	€ 64.110,10	€ 2.771,07
4057046	06/05/1987	IMPIANTI DI DEPURAZIONE	€ 74.886,25	€ 42.641,97	€ 32.244,28
4176441	23/01/1992	IMPIANTI SPORTIVI	€ 258.228,45	€ 234.366,69	€ 23.861,76
4261137	29/09/1994	OPERE ELETTRICHE VARIE	€ 61.974,83	€ 55.165,15	€ 6.809,68
4313257	23/06/1998	SISTEMAZIONE DELLA ZONA INDUSTRIALE RETEX	€ 226.415,22	€ 204.609,24	€ 21.805,98
4347934	30/06/2005	STRADE DOGANA E CASALI DI LEGOGNE	€ 65.034,22	€ 29.687,25	€ 35.346,97
4416802	31/12/2009	COLLEG.TO TRA VIALE LOMBRICI E PASSEGGIATA CANONICI	€ 250.000,00	€ 248.170,06	€ 1.829,94
				TOTALE	€ 170.500,72

- con D.D. della Regione Umbria n° 7221 del 29/07/2009, (BUR n° 37 19/08/2009), veniva pubblicato il Piano Attuativo per l'Anno 2009, riferito ai finanziamenti di cui alla Legge 11/01/1996 n° 23 Edilizia Scolastica;
 - nell'ambito di tale programmazione è stato inserito l'intervento di adeguamento degli impianti e normative di sicurezza dello stabile adibito a Scuola Media del Capoluogo, a fronte di un importo di € 300.000,00 finanziabile fino alla concorrenza di € 200.000,00 con contributi di cui alla suddetta normativa e per la restante quota di € 100.000,00 attraverso risorse da mettere a disposizione da parte dell'Amministrazione comunale;
 - con successiva deliberazione della G.M. n° 28 dell'11/02/2010, si è pertanto provveduto all'approvazione di specifico progetto di livello definitivo/esecutivo, nel complessivo ammontare di € 300.000,00 di cui € 221.090,06 per lavori in appalto e residuo per Somme a Disposizione dell'Amministrazione ed IVA,
 - detta elaborazione è risultata assistita, ai fini della relativa copertura finanziaria della spesa fino alla concorrenza di € 200.000,00 attraverso la specifica assegnazione di provvidenze regionali citate in esordio e per la differenza di € 100.000,00 mediante la concessione di apposito mutuo concesso da Cassa DD.PP. Con posizione n° 4542595;
 - con successiva deliberazione della G.M. n° 30 del 28/04/2015, si è provveduto all'approvazione di
- Delibera N. 102 del 07-06-2021 Pagina 2 di 10

una 1ª Perizia di VdS e suppletiva che ebbe a rideterminare il nuovo quadro tecnico economico dell'intervento predetto per un ammontare di complessivi € 324.417,99

- in tale contesto la maggiore spesa di € 24.417,99 venne attribuita ad economie derivanti da un precedente intervento finanziato con mutuo della stessa Cassa DD.PP: riguardante opere sullo stesso edificio, concesso ai sensi della Legge 23/1996 con posizione n° 4377558/00, erogato fino alla concorrenza di € 15.380,17;

CONSIDERATO CHE:

- con riferimento a detta concessione mutualistica posizione n° 4377558/00 è emerso il definanziamento dell'intervento, in conseguenza delle disposizioni di cui alla legge 13 luglio 2015 n° 107 (comma 161);
- a seguito di quanto sopra riportato questo Comune ha inviato a mezzo pec, al competente MIUR le motivazioni di tale estinzione, considerato che non era pervenuta alcuna comunicazione nel merito della suddetta normativa in ordine alla intervenuta revoca di risorse relative a finanziamenti di cui all'art. 11 del decreto legge 01 luglio 1986 n° 318, convertito con modificazioni dalla legge 09/08/1986 n° 488;
- con la predetta comunicazione nel preannunciare ogni utile azione a tutela dell'Ente, si formalizzava anche l'interruzione di ogni termine prescrittivo;
- tuttavia allo stato degli atti la somma attualmente necessaria ad assicurare la copertura finanziaria è stata quantificata in complessivi € 9.087,32; importo questo reperibile mediante la diversa utilizzazione di parte delle economie accertate su altri finanziamenti concessi dalla Cassa DD.PP. disponibili; per € 6.316,25 ovvero tramite richiesta di saldo su mutui per i quali sono conseguite analoghe economie per € 2.771,07, come da dettaglio che segue; tenendo conto che a seguito di istanza di somministrazione per € 4.487,94 l'importo residuale su mutuo posizione n° 3027637 risulta essere pari ad € 39.156,60 anziché di € 43.644,54:

A) MUTUI OGGETTO DI RICHIESTA DI DIVERSA UTILIZZAZIONE PER SCUOLA MEDIA							
Posizione	Data	Opera	Importo Mutuo	Importo Erogato	Residuo	Importo richiesta	Sez. 12 Circolare 1280/2013
3027637	15/09/1980	TEATRO CIVICO DI NORCIA	€ 464.237,94	€ 425.081,34	€ 39.156,60	€ 6.316,25	Punto 1
TOTALE PARZIALE						€ 6.316,25	

B) MUTUI OGGETTO DI RICHIESTA DI SALDO PER INTERVENTO SCUOLA MEDIA						
Posizione	Data	Opera	Importo Mutuo	Importo Erogato	Residuo	Importo richiesta saldo 5%
3192790	09/10/1984	Opere varie miste	€ 66.881,17	€ 64.110,10	€ 2.771,07	€ 2.771,07
TOTALE PARZIALE						€ 2.771,07
TOTALE GENERALE PROSPETTO A) E PROSPETTO B) CON RICHIESTE PER FINANZIAMENTO INTERVENTO SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO						€ 9.087,32

- altresì con Deliberazione della Determinazione del competente Settore Cultura della Regione dell'Umbria n° 2200 del 16/03/2010, sono state assegnate al Comune di Norcia risorse per un ammontare di € 850.000,00, agli effetti del Bando per il Finanziamento di interventi volti alla promo-commercializzazione turistica di prodotti tematici e prodotti d'area mediante la

realizzazione di progetti integrati collettivi finalizzate al circuito culturale e quindi al complesso monumentale della ~~g~~Castellina di Norcia~~A~~, come pure con successiva Deliberazione della Giunta Regionale dell'Umbria n~~o~~ 1578 del 23/12/2013, sono state concessi ulteriori contributi per un ammontare di € 211.562,00 finalizzati ad interventi di ~~g~~Completamento fortilizio della ~~g~~Castellina~~A~~ a fini museali e di informazione turistica~~A~~, riguardanti detto immobile e quindi per un ammontare di complessivi € 1.061.562,00;

- comunque tali contributi debbono essere integrati con una quota non inferiore al 20% dell'importo assegnato che è risultato di complessivi € 265.390,50;
- in considerazione di quanto sopra riportato l'Amministrazione comunale intende quindi provvedere attraverso la diversa utilizzazione della somma residuale € 152.909,02 e per richiesta di saldo di per € 4.016,44 e quindi per complessivi € 156.925,46, come da prospetti che seguono, al parziale finanziamento di tale quota posta a carico dell'Ente:

A) MUTUI OGGETTO DI RICHIESTA DI DIVERSA UTILIZZAZIONE PER INTERVENTO “LA CASTELLINA”							
Posizione	Data	Opera	Importo Mutuo	Importo Erogato	Residuo	Importo richiesta	Sez. 12 Circolare 1280/2013
3027637	15/09/1980	TEATRO CIVICO DI NORCIA	€ 464.237,94	€ 425.081,34	€ 32.840,35	€ 32.840,35	Punto 1
4057046	06/05/1987	IMPIANTI DI DEPURAZIONE	€ 74.886,25	€ 42.641,97	€ 32.244,28	€ 32.244,28	Punto 1
4176441	23/01/1992	IMPIANTI SPORTIVI	€ 258.228,45	€ 234.366,69	€ 23.861,76	€ 23.861,76	Punto 1
4261137	29/09/1994	OPERE ELETTRICHE VARIE	€ 61.974,83	€ 55.165,15	€ 6.809,68	€ 6.809,68	Punto 1
4313257	23/06/1998	SISTEMAZIONE DELLA ZONA INDUSTRIALE RETEX	€ 226.415,22	€ 204.609,24	€ 21.805,98	€ 21.805,98	Punto 1
4347934	30/06/2005	STRADE DOGANA E CASALI DI LEGOGNE	€ 65.034,22	€ 29.687,25	€ 35.346,97	€ 35.346,97	Punto 1
TOTALE PARZIALE						€ 152.909,02	

B) MUTUI OGGETTO DI RICHIESTA DI SALDO PER UTILIZZO INTERVENTO “LA CASTELLINA”

Posizione	Data	Opera	Importo Mutuo	Importo Erogato	Residuo	Richiesta saldo < 5%
3121483	16/09/1981	IMPIANTI DI DEPURAZIONE	€ 400.254,10	€ 398.067,60	€ 2.186,50	€ 2.186,50
4416802	31/12/2009	COLLEG.TO TRA VIALE LOMBRICI E	€ 250.000,00	€ 248.170,06	€ 1.829,94	€ 1.829,94

		PASSEGGIAT A CANONICI			
TOTALE PARZIALE					€ 4.016,44
TOTALE ECONOMIE PER INTERVENTO "LA CASTELLINA"					€ 156.925,46

PRESO ATTO:

- Dei contenuti di cui alla premessa circa la fattispecie considerata, corredato del prescritto parere di regolarità tecnica e contabile;

RILEVATA:

- La competenza prevista dall'art. 49 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267;

Con votazione unanime favorevolmente resa dai presenti aventi diritto nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

- 1) Di prendere atto ed approvare i contenuti di cui alle premesse;
- 2) Di prendere atto della ricognizione delle pratiche di mutuo per il finanziamento di pregresse opere pubbliche ove si registrano economie di spesa ovvero presupposti per la richiesta di saldo, come da prospetto di seguito riportato:

Posizione	Data concessione	Opera	Importo	Importo erogato	Residuo
3027637	15/09/1980	TEATRO CIVICO DI NORCIA	€ 464.237,94	€ 425.081,34	€ 43.644,54
3121483	16/09/1981	IMPIANTI DI DEPURAZIONE	€ 400.254,10	€ 398.067,60	€ 2.186,50
3192790	09/10/1984	OPERE VARIE MISTE	€ 66.881,17	€ 64.110,10	€ 2.771,07
4057046	06/05/1987	IMPIANTI DI DEPURAZIONE	€ 74.886,25	€ 42.641,97	€ 32.244,28
4176441	23/01/1992	IMPIANTI SPORTIVI	€ 258.228,45	€ 234.366,69	€ 23.861,76
4261137	29/09/1994	OPERE ELETTRICHE VARIE	€ 61.974,83	€ 55.165,15	€ 6.809,68
4313257	23/06/1998	SISTEMAZIONE DELLA ZONA INDUSTRIALE RETEX	€ 226.415,22	€ 204.609,24	€ 21.805,98
4347934	30/06/2005	STRADE DOGANA E CASALI DI LEGOGNE	€ 65.034,22	€ 29.687,25	€ 35.346,97
4416802	31/12/2009	COLLEG.TO TRA VIALE LOMBRICI E PASSEGGIATA CANONICI	€ 250.000,00	€ 248.170,06	€ 1.829,94
				TOTALE	€ 170.500,72

- 3) Di rilevare che con riferimento alla concessione mutualistica posizione n° 4377558/00 è

scaturito il definanziamento dell'intervento riguardante le opere di adeguamento di cui a Legge 23/1996, in conseguenza delle disposizioni di cui alla legge 13 luglio 2015 n° 107 (comma 161) e che a seguito di ciò questo Comune ha inviato a mezzo pec, al competente MIUR le motivazioni di tale estinzione, considerato che non era pervenuta alcuna comunicazione nel merito della suddetta normativa in ordine alla intervenuta revoca di risorse relative a finanziamenti di cui all'art. 11 del decreto legge 01 luglio 1986 n° 318,. convertito con modificazioni dalla legge 09/08/1986 n° 488;

- 4) Di evidenziare pertanto che allo stato degli atti la somma attualmente necessaria ad assicurare la copertura finanziaria è stata quantificata in complessivi € 9.087,32;
- 5) Di dichiarare la volontà di provvedere al finanziamento della somma di € 9.087,32, di cui al punto che precede, per € 6.316,25 attraverso la procedura di diversa utilizzazione di parte delle economie accertate sui mutui concessi dalla Cassa DD.PP. ovvero tramite richiesta di saldo su mutui per i quali sono conseguite analoghe economie per € 2.771,07, come da dettaglio che segue; tenendo conto che a seguito di precedente istanza di somministrazione per € 4.487,94 l'importo residuale su mutuo posizione n° 3027637, risulta essere pari ad € 39.156,60 anziché di € 43.644,54:

A) MUTUI OGGETTO DI RICHIESTA DI DIVERSA UTILIZZAZIONE PER SCUOLA MEDIA							
Posizione	Data	Opera	Importo Mutuo	Importo Erogato	Residuo	Importo richiesta	Sez. 12 Circolare 1280/2013
3027637	15/09/1980	TEATRO CIVICO DI NORCIA	€ 464.237,94	€ 425.081,34	€ 39.156,60	€ 6.316,25	Punto 1
TOTALE PARZIALE						€ 6.316,25	

B) MUTUI OGGETTO DI RICHIESTA DI SALDO PER INTERVENTO SCUOLA MEDIA						
Posizione	Data	Opera	Importo Mutuo	Importo Erogato	Residuo	Importo richiesta saldo 5%
3192790	09/10/1984	Opere varie miste	€ 66.881,17	€ 64.110,10	€ 2.771,07	€ 2.771,07
TOTALE PARZIALE						€ 2.771,07
TOTALE GENERALE PROSPETTO A) E PROSPETTO B) CON RICHIESTE PER FINANZIAMENTO INTERVENTO SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO						€ 9.087,32

- 6) Di prendere atto altresì dell'esigenza di procedere al finanziamento della somma di € 265.390,50, finalizzato alla copertura della quota a carico dell'Ente, in relazione al progetto riguardante il complesso monumentale "La Castellina", interessata da contributi regionali che implicano l'impegno di cofinanziamento da parte del Comune di Norcia, nell'ammontare sopra descritto;
- 7) Di dichiarare la volontà di provvedere attraverso la diversa utilizzazione della somma € 152.909,02 e mediante richiesta di saldo di per € 4.016,44 e quindi per complessivi € 156.925,46, come da prospetti che seguono, al parziale finanziamento della citata quota posta a carico dell'Ente per l'intervento relativo alla Castellina:

A) MUTUI OGGETTO DI RICHIESTA DI DIVERSA UTILIZZAZIONE PER INTERVENTO “LA CASTELLINA”

Posizione	Data	Opera	Importo Mutuo	Importo Erogato	Residuo	Importo richiesta	Sez. 12 Circolare 1280/2013
3027637	15/09/1980	TEATRO CIVICO DI NORCIA	€ 464.237,94	€ 425.081,34	€ 32.840,35	€ 32.840,35	Punto 1
4057046	06/05/1987	IMPIANTI DI DEPURAZIONE	€ 74.886,25	€ 42.641,97	€ 32.244,28	€ 32.244,28	Punto 1
4176441	23/01/1992	IMPIANTI SPORTIVI	€ 258.228,45	€ 234.366,69	€ 23.861,76	€ 23.861,76	Punto 1
4261137	29/09/1994	OPERE ELETTRICHE E VARIE	€ 61.974,83	€ 55.165,15	€ 6.809,68	€ 6.809,68	Punto 1
4313257	23/06/1998	SISTEMAZIONE DELLA ZONA INDUSTRIALE RETEX	€ 226.415,22	€ 204.609,24	€ 21.805,98	€ 21.805,98	Punto 1
4347934	30/06/2005	STRADE DOGANA E CASALI DI LEGOGNE	€ 65.034,22	€ 29.687,25	€ 35.346,97	€ 35.346,97	Punto 1
TOTALE PARZIALE						€ 152.909,02	

B) MUTUI OGGETTO DI RICHIESTA DI SALDO PER UTILIZZO INTERVENTO “LA CASTELLINA”

Posizione	Data	Opera	Importo Mutuo	Importo Erogato	Residuo	Richiesta saldo < 5%
3121483	16/09/1981	IMPIANTI DI DEPURAZIONE	€ 400.254,10	€ 398.067,60	€ 2.186,50	€ 2.186,50
4416802	31/12/2009	COLLEG.TO TRA VIALE LOMBRICI E PASSEGGIATA CANONICI	€ 250.000,00	€ 248.170,06	€ 1.829,94	€ 1.829,94
TOTALE PARZIALE						€ 4.016,44
TOTALE ECONOMIE PER INTERVENTO “LA CASTELLINA”						€ 156.925,46

8) Di disporre affinché le predette richiesta di diversa utilizzazione di detti mutui, fino alla concorrenza di € 159.225,27 e di saldo per l'ammontare di € 6.787,51, alla cassa Depositi e Prestiti, per il riutilizzo delle somme derivanti da detta operazione per le finalità riportate ai punti che precedono;

9) Con ulteriore votazione unanime il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. di cui al decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267;

Norcia li 03/06/2021

Il Responsabile
Dott. In Ing. Maurizio Rotondi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell'art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della proposta della presente deliberazione.

03-06-2021

Il Responsabile del Servizio

F.to Maurizio Rotondi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime il seguente parere ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile della proposta della presente deliberazione.

PARERE: Favorevole in ordine alla **Regolarità contabile**

03-06-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sara Di Bernardini

Di quanto sopra si è redatto il verbale, che previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to NICOLA ALEMANNO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Samuel Rosati

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

IL RESPONSABILE DELL'AREA

AFFARI GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il su espresso verbale di deliberazione è stato pubblicato all'Albo Pretorio informatico di questo Comune dal 15-06-2021 per 15 gg. consecutivi.

Lì 15-06-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Samuel Rosati

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta/diverrà esecutiva il 07-06-2021

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°, del T.U. D.Lgs 267/2000);

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Samuel Rosati